Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2768/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que

juntamente com o órgão competente, a

realização de campanhas de

conscientização para a população

barbarense no sentido de evitar-se o

despejo irregular de entulhos e outros

materiais nos terrenos públicos e

particulares.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que juntamente com o órgão competente a

realização de campanhas de conscientização para a população barbarense no sentido

de evitar-se o despejo irregular de entulhos e outros materiais nos terrenos públicos e

particulares.

Justificativa:

A presente indicação é efetuada devido a grande quantidade de

munícipes que com total falta de educação e desrespeito aos proprietários de terrenos,

fazem o descarte irregular em muitos pontos da cidade.

 Diariamente somos procurados por pessoas que solicitam

providencias para limpeza e conservação de terrenos públicos e particulares por

motivo de seus próprios “vizinhos” terem neles depositado seu entulho. Tudo é

descartado, desde colchões, estofados, cadeiras, madeiras, lixo doméstico e até

animais mortos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
71

/2
02

2
19

/1
2/

20
22

 1
0:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

20
9-

90
0F

-3
5T

J-
C

N
20

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Em nossa cidade temos a um sistema operacional destinada a

retirada exclusiva de muitos desses produtos, mas, não existe divulgação suficiente

para um perfeito entendimento dos munícipes.

Com a realização de uma “campanha” maciça, em rádios, jornais,

entrega de folhetos em campanhas e nos principais locais de descarte etc.,

certamente grande parte destes irresponsáveis iriam modificar sua maneira de agir e

melhor conservar o local onde vive. Precisamos mudar urgentemente o

comportamento da população, pois não adianta a Prefeitura efetuar a limpeza e em

pouco tempo, os próprios moradores não se preocupam em conservar o local limpo.

Pelo bem-estar das pessoas de bem, faço esta indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de dezembro de 2022.

Eliel Miranda

                                  -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
71

/2
02

2
19

/1
2/

20
22

 1
0:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

20
9-

90
0F

-3
5T

J-
C

N
20

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6209900F35TJCN20, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6209-900F-35TJ-CN20

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
71

/2
02

2
19

/1
2/

20
22

 1
0:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 6

20
9-

90
0F

-3
5T

J-
C

N
20

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6209900F35TJCN20,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6209900F35TJCN20
		2022-12-21T10:21:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura